

Số: /KH-BCĐ

Đắk Tơ Lung, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa năm 2023

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “làng văn hóa”, “bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa”.

Căn cứ kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 09 tháng 2 năm 2023 của Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Đắk Tơ Lung về việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Đắk Tơ Lung xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong đó xác định vai trò của gia đình là rất quan trọng đối với việc xây dựng Khu dân cư vững mạnh và cũng là động lực tác động đến sự phát triển xã hội.

- Phản ánh đúng thực tế việc tổ chức thực hiện các nội dung tiêu chuẩn xây dựng Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa có cơ sở tham mưu cho UBND xã ra quyết định công nhận các danh hiệu đạt được tính chính xác, khách quan, trung thực.

- Đánh giá công tác thực hiện đời sống văn hoá, thiết chế văn hoá; việc thực hiện Hương ước và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Việc tổ chức bình xét phải được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, công khai, dân chủ.

II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH, THỜI GIAN:

1. Nội dung: Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023.

2. Quy trình xét tặng các danh hiệu:

a. Quy trình xét tặng gia đình văn hóa:

* Hồ sơ xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm

- Văn bản đề nghị (tờ trình) xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa của Trưởng thôn.

- Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa của hộ gia đình (Mẫu số 01); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Gia đình văn hóa (Mẫu số 03).

- Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (Mẫu số 07).

* Trình tự xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm

- Trưởng thôn căn cứ vào Bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự đánh giá của hộ gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét.

- Trưởng thôn triệu tập cuộc họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo thang điểm, thành phần gồm:

+ Cấp ủy, trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận, đại diện các ngành, tổ chức đoàn thể;

+ Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét.

* Tổ chức cuộc họp bình xét:

- Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự;

- Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết;

- Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị tặng danh hiệu Gia đình văn hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

* Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình xét, Trưởng thôn lập hồ sơ theo quy định tại Điều 8 Nghị định 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.

b. Quy trình xét tặng danh hiệu khu dân cư văn hóa:

* Hồ sơ xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa của Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 02); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 05).

- Biên bản họp bình xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 09).

* Trình tự xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa hàng năm

- Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự đánh giá của khu dân cư để tổng hợp danh sách khu dân cư đủ điều kiện bình xét.

- Ủy ban nhân dân cấp xã triệu tập cuộc họp bình xét, thành phần gồm:

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc, đại diện các đoàn thể cấp xã và Trưởng ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

+ Đại diện khu dân cư trong danh sách được bình xét.

* Tổ chức cuộc họp bình xét:

- Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự.

- Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết;

* Kết quả bình xét: Khu dân cư được đề nghị tặng danh hiệu văn hóa và Giấy công nhận khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

* Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình xét, Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ theo quy định tại Điều 14 Nghị định này trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định.

1. Thời gian cụ thể:

a. Xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa:

- Từ ngày 02/10 - 08/10/2023, trưởng thôn phổ thông biểu tự đánh giá và triển khai cho các hộ gia đình tự đánh giá tiêu chí bình xét gia đình văn hóa của hộ. (mẫu 03).

- Từ ngày 9/10 - 11/10/2023, trưởng thôn căn cứ vào Bản đăng ký tham gia thi đua đầu năm (mẫu 01) và bảng tự đánh giá của hộ gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét (mẫu 03).

- Từ ngày 12/10 - 14/10/2023: Trưởng thôn triệu tập cuộc họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo thang điểm quy định.

- Từ ngày 15/10 - 17/10/2023: Trưởng thôn trích biên bản họp bình xét tại khu dân cư, làm tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa nộp về xã qua dịch vụ công.

b. Xét tặng danh hiệu khu dân cư văn hóa:

- Từ ngày 29/10 - 31/10/2023, Trưởng thôn tổ chức họp Ban CTMT, tự chấm điểm theo Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 05) nộp về UBND xã.

- Từ ngày 01/11 - 03/11/2023, Ủy ban nhân dân xã căn cứ bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự đánh giá của khu dân cư để tổng hợp danh sách khu dân cư đủ điều kiện bình xét.

- Ngày 04/11 - 06/11/2023, Ủy ban nhân dân xã triệu tập cuộc họp xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa.

- Ngày 07/11 - 09/11/2023, UBND xã làm tờ trình, trích biên bản họp bình xét, tổng hợp hồ sơ nộp huyện qua dịch vụ công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội: căn cứ các văn bản hướng dẫn của cấp trên tham mưu BCD xã xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn các thôn, làng về thủ tục theo trình tự bình xét Gia đình Văn hoá, Thôn, làng văn hoá năm 2023 theo quy định; tổng hợp các hồ sơ bình xét gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa của các thôn tham mưu văn bản trình lãnh đạo phê duyệt.

2. Công an xã: tổng hợp các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội trong năm để làm căn cứ bình xét Gia đình văn hoá, thôn làng văn hoá năm 2023.

3. Cán bộ Dân số KHHGD xã: tổng hợp danh sách các hộ vi phạm về KHHGD sinh con thứ 3 trở lên trong năm 2023 để làm căn cứ đánh giá bình xét.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã: tổng hợp danh sách các nam công dân chưa thực hiện nghĩa vụ quân sự của các hộ gia đình trong xã để làm căn cứ đánh giá bình xét.

5. Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả: kiểm tra và tiếp nhận hồ sơ chuyển cho công chức VH-XH xử lý.

6. Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn

Căn cứ vào nội dung kế hoạch, theo nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai đánh giá bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 theo đúng quy trình và hoàn thiện hồ sơ chậm nhất ngày 17/10/2023 nộp về thường trực BCD xã. Tổ chức tuyên truyền vận động các hộ gia đình đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” và “Khu dân cư văn hóa” năm 2023.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã; Hội Nông dân xã; Hội Phụ nữ xã; Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Trạm Y tế xã; các đơn vị trường học: tuyên truyền vận động, nắm bắt tình hình hoạt động của các đoàn viên, hội viên về công tác bình xét Gia đình văn hoá, làng văn hoá năm 2023 đạt chất lượng hiệu quả cao.

Trên đây là kế hoạch bình xét danh hiệu gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá năm 2023. Đề nghị các đồng chí trong BCD, các đơn vị, ban quản lý các thôn bám sát nội dung để tổ chức triển khai thực hiện một cách nghiêm túc đạt hiệu quả, đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Đ/c CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;
- Thành viên BCD “TĐĐKXDĐSVH” xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị xã;
- Ban quản lý 08/08 thôn;
- Lưu: VT, BCD.

**TM. BCD “TĐĐKXDĐSVH”
TRƯỞNG BAN**

**Đào Thanh Sang
CHỦ TỊCH UBND XÃ**